
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N° 051 del Registro Deliberazioni 
Del 29.06.2005 
 
 
OGGETTO : Lavori di “Ripristino e sistemazione idraulica Rio Tumboi, Rio Crannaxiu e Rio  
  Narampusa- Porgetto di completamento” - POR Sardegna 2000-2002- Misura 1,3-  
  Difesa del Suolo – Approvazione progetto definitivo-esecutivo 
 
 
 
 
 
L’ANNO DUEMILACINQUE  il giorno VENTINOVE del mese di GIUGNO  alle ore 17,00 nella 
Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei 
Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

GARAU   Antonello              SINDACO X  
DESSI’    Angelo            ASSESSORE X  
PINNA     Remo            ASSESSORE X  
CASULA  Luca            ASSESSORE X  
CROBU   Andrea            ASSESSORE X  
                Totale 5  
 
 
Assume la Presidenza Garau Antonello nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SALVATORINO CHELO; 
 
 

 
 

Elab.: C.S. 
Red.:  A.A. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

-. CHE, con determinazione del Direttore del Servizio Tutela del Suolo e Politica Forestale 
dell’Assessorato Regionale della Difesa dell’ambiente n. 1805/VII del 23.07.2002, veniva assegnato al 
Comune di Villaurbana un finanziamento di € 723.278,00 per la realizzazione dei lavori oggetto della 
presente convenzione, a fronte di un intervento complessivo approvato di € 803.641,75 e stabilito che 
la differenza fra le suddette somme pari a € 80.363,75 sia a carico del Comune di Villaurbana; 

-. CHE, con delibera C.C. N° 26 del 03.09.2002, è stata approvata la variazione al bilancio di 
previsione 2002, con la quale veniva iscritto lo stanziamento di € 80.363,75 pari al 10% dell’intero 
intervento per la realizzazione delle opere oggetto della presente convenzione, a copertura della quota a 
carico del Comune di Villaurbana secondo quanto prescritto nella succitata determinazione; 

-. CHE, per quanto sopra, l’importo complessivo dello stanziamento risulta essere di € 803.641,75; 

-. CHE, con determinazione n° 261 del 07.09.2002, il Responsabile del Servizio Tecnico affidava 
l’incarico di progettazione, direzione e contabilità lavori. adempimenti di cui alla L. 494/96 all’Ing. 
Demelas Antonello è iscritto all'Ordine professionale degli Ingegneri di Oristano col n°  314 ed 
alll’Ing. Manca Antonio è iscritto all'Ordine professionale degli Ingegneri di Oristano col n°  95, per i 
lavori di cui in oggetto; 

-. CHE, con deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 29.04.2003, veniva approvato il progetto 
definitivo-esecutivo delle opere in oggetto; 

-. CHE, con determinazione n° 292 del 08.10.2003, il Responsabile del Servizio Tecnico approvava il 
verbale di aggiudicazione definitiva aggiudicando la gara d’appalto all’Impresa ITALCOS di Tocco 
Massimiliano con sede legale in Quartu S. Elena, via Mulinu Coccu  n° 23, per un importo complessivo 
netto di €. 498.120,68, e che i lavori vennero affidati con contratto Rep. n° 181 del 21.10.2003 
registrato in Oristano il 23.10.2003 al n° 2624 serie I;  

-. CHE, conseguentemente al ribasso ottenuto in sede di gara ed altre economie sulle altre voci del 
quadro economico, dalla rimodulazione dello stesso risultava esservi una economia totale di € 
121.799,76 da rimodulare; 

-. CHE,con nota n° 1920 del 27.04.2004, venne richiesta all’Assessorato competente l’autorizzazione 
all’utilizzo delle economie d’appalto specificando che le economie sarebbero state utilizzate per la 
realizzazione di interventi di miglioria delle opere già appaltate e/o all’integrazione mediante altri 
interventi aventi le stesse caratteristiche di quelli di cui al progetto principale ed a valere sempre sugli 
stessi corsi d’acqua ed aree oggetto dei lavori principali, che l’intervento da realizzarsi con le 
economie, verrebbe ovviamente definito solo quando si otterrà la certezza matematica dell’assenza di 
opere impreviste; 

-. CHE, con nota n° 17774 del 25.05.2004, l’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente 
autorizzava il Comune all’utilizzo delle somme residue derivanti dall’appalto e risultanti allo stato 
finale dei lavori; 

-. DATO ATTO  che i lavori sono regolarmente ultimati e l’importo oggetto di economia è 
completamente utilizzabile, si è provveduto a redigere il progetto dei lavori di ““Ripristino e 
sistemazione idraulica Rio Tumboi, Rio Crannaxiu e Rio Narampusa – Porgetto di completamento” per 
l’importo complessivo di € 121.799,76; 



-. CHE, con nota n° 1443 del 04.04.2005, è stato trasmesso all’Assessorato Regionale della Difesa 
dell’Ambiente il progetto definitivo-esecutivo delle opere di completamento per la verifica di coerenza 
con la Misura 1.3 e l’autorizzazione alla realizzazione delle opere. 

-. CHE, con nota n° 18073 del 14.06.20025, l’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente 
comunicava che il progetto è conforme a quanto richiesto dall’Amministrazione Regionale; 

-. VISTO il progetto definitivo-esecutivo a firma dell’Ing. Antonello Demelas, afferente i lavori in 
oggetto, costituito dai seguenti elaborati: 

Elab. A1 – Relazione illustrativa e tecnica 
Elab. A2 - Elenco prezzi unitari 
Elab. A3 – Analisi dei prezzi 
Elab. A4.1 – Computo metrico estimativo 
Elab. A4.2 – Stima dei costi della sicurezza 
Elab. A5 – Quadro di incidenza percentuale della quantità della manodopera 
Elab. A6 – Spese tecniche 
Elab. A7 – Quadro economico 
Elab. A8 – Cronoprogramma dei lavori 
Elab. A9 – Schema di contratto 
Elab. A10 – Capitolato speciale d’appalto 
Elab. A11 – Piano di sicurezza e di coordinamento 
Elab. A12 – Piano di manutenzione dell’opera 
Tav. B1 – Corografia 
Tav. B2 – Planimetria interventi 
Tav. B3 - Opere di consolidamento: realizzazione gabbioni 
Tav. B4 - Realizzazione barriere stradali 
Tav. B5 – Realizzazione recinzione 
Tav. B6 - Località Solamardini: cunetta, pozzetti, cavalcafosso 
Tav. B7 – Località Mitza Crannaxiu: realizzazione dosso artificiale e attraversamento stradale 
Tav. B8 – Località Nuraghe Prazza Prospera: realizzazione dosso artificiale 
Tav. B9 – Opere di completamento, cunette e riattamento viabilità 
 

-. ATTESO che il progetto è redatto conformemente agli indirizzi forniti dalla Amministrazione, a 
quanto disposto dalla L. 109/94 e sm.i. e dal D.P.R. n° 554/99; 
 
ACQUISITI  preliminarmente i pareri favorevoli ex art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. e art. 
11 della L.R. n° 24/87; 
 
CON VOTI UNANIMI ; 
 
 

DELIBERA  
 
 
DI APPROVARE  il progetto definitivo-esecutivo, redatto dall’Ing. Antonello Demelas di Allai, 
relativo ai lavori di completamento del ripristino e sistemazione idraulica del Rio Tumboi, Crannaxiu e 
Narampusa, comprovante una spesa complessiva di 121.799,76 euro; 
 
DI DICHIARARE , con separata votazione e volontà unanime, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Antonello Garau)                    (Dr. Salvatorino Chelo) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dall’ 
01.07.2005 al 16.07.2005.= 
 
 
 
Villaurbana, li   01.07.2005 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dr. Salvatorino Chelo) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                        F.to S. Chelo 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dall’ 
01.07.2005 al 16.07.2005.= 
 
 
 
Villaurbana, li   01.07.2005 
 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to S. Chelo 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 01.07.2005 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
           (Dr. Salvatorino Chelo) 
 
 
 
 
 


